文化審議会世界文化遺産・無形文化遺産部会（第３回）

議事要旨

１．開催日 平成２７年１２月２１日（月）１４：５０～１５：０５

２．場 所 東海大学交友会館 富士の間

３．出席者（委員）

 西村幸夫部会長，内田篤呉委員，河野俊行委員，佐藤信委員

     （文化庁）

 村田文化財部長，齊藤文化財鑑査官，加藤記念物課長，岡本世界文化遺産室長

小畑専門官，佐藤主任文化財調査官，禰宜田主任文化財調査官，平澤調査官

鈴木文化財調査官

守山文化財国際協力室室長補佐，西文化財調査官，その他関係官

４．議事要旨

議事のうち「第２０回世界遺産条約締約国総会について」，「富士山－信仰の対象と芸術の

源泉の保全状況報告書の提出について」及び「紀伊山地の霊場と参詣道の軽微な変更の提案

書の提出について」は公開，以降は非公開で行うこととし，後日，議事要旨を公表すること

とされた。

（１）第２０回世界遺産条約締約国総会について

第２０回世界遺産条約締約国総会（平成 27 年 11 月 18～20 日，フランス，パリ）について，

文化庁から報告がなされた。

（２）「富士山－信仰の対象と芸術の源泉」の保全状況報告書の提出について

   「富士山－信仰の対象と芸術の源泉」の保全状況報告書について，文化庁から報告がなさ

れた。

（３）「紀伊山地の霊場と参詣道」の軽微な変更の提案書の提出について

   「紀伊山地の霊場と参詣道」の軽微な変更の提案書について，文化庁から説明が行われた。

（４）「『神宿る島』宗像・沖ノ島と関連遺産群」の推薦書正式版の提出について

「『神宿る島』宗像・沖ノ島と関連遺産群」の推薦書正式版をユネスコへ提出することにつ

いて，特別委員会で了承された後，部会で決定された。